MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO DEMONSTRAGOES DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORGAMENTOS
SUBTITULO 70006 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI

ORGAO SUPERIOR 14000 - JUSTICA ELEITORAL

EXERCICIO 2020

PERIODO Anual

EMISSAO 01/02/2021

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2020

2019

VARIAGCOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Taxas e Contribuicées de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuigées de Melhoria
Contribuicdes

Contribuigées Sociais

Contribuiges de Intervengdo no Dominio Econémico

Contribuigao de lluminagéo Publica

Contribuigdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragédo e Venda de Bens, Servigos e Direitos

Venda de Mercadorias

Vendas de Produtos

Exploragdo de Bens, Direitos e Prestagdo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Juros e Encargos de Mora

Variagbes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneragao de Depositos Bancarios e Aplicagdes Financeiras

Aportes do Banco Central

Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Transferéncias e Delegacdes Recebidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias das Instituicdes Privadas

Transferéncias das Instituigdes Multigovernamentais

Transferéncias de Consércios Publicos

Transferéncias do Exterior

Execugdo Orgamentaria Delegada de Entes

Transferéncias de Pessoas Fisicas

Outras Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Valorizagao e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagédo de Passivos

Reavaliagdo de Ativos

Ganhos com Alienagdo

Ganhos com Incorporagéo de Ativos

Ganhos com Desincorporagao de Passivos

Reversao de Redugéo ao Valor Recuperavel
Outras Variagoes Patrimoniais Aumentativas

Variagdo Patrimonial Aumentativa a Classificar

Resultado Positivo de Participagdes

Operagdes da Autoridade Monetaria

Reversao de Provisdes e Ajustes para Perdas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneragao a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal

Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

Previ iarios e Assi ciais
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
Beneficios de Prestagado Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciagdo, Amortizagao e Exaustdo
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagbes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

204.379.595,46

84,07

807,14

807,14
200.595.658,86
199.850.694,61
744.964,25
2.222.870,59
2.023.236,58
199.634,01
1.560.174,80

1.560.174,80

200.572.806,70
142.550.633,66|
115.888.863,26
20.398.483,83
6.263.286,57
27.661.582,89
18.484.127,17
5.255.062,36
3.922.393,36
27.569.621,39
2.360.170,88
21.161.257,22
4.048.193,29,

185.253.698,51

183.871.343,64|
183.215.213,37|
656.130,27
144.245,79
144.245,79
1.237.984,54

1.237.984,54

186.966.713,62|
134.397.799,19|
108.074.430,72]
16.951.991,20
9.365.857,27
5.520,00
24.081.035,74
18.766.319,62
5.314.716,12
26.381.198,40
893.064,80
20.768.958,26
4.719.175,34,
10,52

10,52




Aportes ao Banco Central
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegacdes Concedidas 2.570.439,84 1.954.712,21
Transferéncias Intragovernamentais 1.594.524,80 1.267.852,86
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias a Instituicdes Privadas
Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consércios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Execugdo Orgamentaria Delegada a Entes
Outras Transferéncias e Delegagées Concedidas 975.915,04 686.859,35
Desvalorizagédo e Perda de Ativos e Incorporagio de Passivos 20.451,44 11.518,62|
Reavaliagdo, Redugao a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas
Perdas com Alienagdo
Perdas Involuntarias
Incorporagao de Passivos
Desincorporagéo de Ativos 20.451,44 11.518,62
Tributarias 42.303,26 34.732,54
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuigdes 42.303,26 34.732,54
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados
Custo das Mercadorias Vendidas
Custos dos Produtos Vendidos
Custo dos Servigos Prestados
Outras Variagoes Patrimoniais Diminutivas 157.774,22 105.706,40
Premiagoes
Resultado Negativo de Participages
Operagdes da Autoridade Monetaria
Incentivos
Subvengdes Econdmicas
Participagdes e Contribuicdes
Constituicdo de Provisdes

Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas 157.774,22 105.706,40

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO 3.806.788,76 -1.713.015,11

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

2020 2019

NOTAS EXPLICATIVAS:

A Demonstragdo das Variagbes Patrimoniais — DVP evidencia as variacbes quantitativas, o resultado
patrimonial e as variagdes qualitativas decorrentes da execugédo orgamentaria, evidenciando as variagdes
ocorridas no Patriménio deste Tribunal ao longo do exercicio financeiro, resultante ou ndo da execugao
orcamentaria.

As variagcdes quantitativas sdo decorrentes de transagdes no setor publico que aumentam ou diminuem o
patrimdnio liquido, e as variagdes qualitativas s&o decorrentes de transagdes no setor publico que alteram a
composigao dos elementos patrimoniais sem afetar o patrimonio liquido.

O resultado patrimonial do periodo é apurado pelo confronto entre as variagdes quantitativas aumentativas
(ativas) e diminutivas (passivas).

O resultado patrimonial do exercicio é apurado por meio do confronto entre variagdes ativas e passivas.

O exercicio de 2020 apresentou um superavit patrimonial no valor de R$ 3.806.788,76. Confrontando com o
exercicio 2019 (R$ -1.713.015,11), o ganho patrimonial foi da ordem de R$ 5.519.803,87.

O principal motivo para esse acréscimo deve-se ao fato de que o exercicio 2020 foi ano eleitoral e os
repasses financeiros recebidos do Tribunal Superior Eleitoral sdo aumentados se comparados com os
exercicios ndo eleitorais, em virtude do aumento de despesas necessarias a realizacéo do pleito.




