



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL**

TÍTULO DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS  
SUBTÍTULO 70006 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ  
ORGÃO SUPERIOR 14000 - JUSTICA ELEITORAL  
EXERCÍCIO 2020  
PERÍODO Anual  
EMISSÃO 01/02/2021  
VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	2020	2019
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</b>	<b>204.379.595,46</b>	<b>185.253.698,51</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>		
Impostos	-	-
Taxas	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-
<b>Contribuições</b>		
Contribuições Sociais	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-
Contribuição de Iluminação Pública	-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	-	-
<b>Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos</b>	<b>84,07</b>	<b>63,00</b>
Venda de Mercadorias	-	-
Vendas de Produtos	-	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços	84,07	63,00
<b>Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras</b>	<b>807,14</b>	<b>61,54</b>
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	-
Juros e Encargos de Mora	807,14	61,54
Variações Monetárias e Cambiais	-	-
Descontos Financeiros Obtidos	-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	-	-
Aportes do Banco Central	-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	-	-
<b>Transferências e Delegações Recebidas</b>	<b>200.595.658,86</b>	<b>183.871.343,64</b>
Transferências Intragovernamentais	199.850.694,61	183.215.213,37
Transferências Intergovernamentais	-	-
Transferências das Instituições Privadas	-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais	-	-
Transferências de Consórcios Públicos	-	-
Transferências do Exterior	-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas	744.964,25	656.130,27
<b>Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos</b>	<b>2.222.870,59</b>	<b>144.245,79</b>
Reavaliação de Ativos	2.023.236,58	-
Ganhos com Alienação	-	-
Ganhos com Incorporação de Ativos	199.634,01	144.245,79
Ganhos com Desincorporação de Passivos	-	-
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	-	-
<b>Outras Variações Patrimoniais Aumentativas</b>	<b>1.560.174,80</b>	<b>1.237.984,54</b>
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	-	-
Resultado Positivo de Participações	-	-
Operações da Autoridade Monetária	-	-
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas	-	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	1.560.174,80	1.237.984,54
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>	<b>200.572.806,70</b>	<b>186.966.713,62</b>
<b>Pessoal e Encargos</b>	<b>142.550.633,66</b>	<b>134.397.799,19</b>
Remuneração a Pessoal	115.888.863,26	108.074.430,72
Encargos Patronais	20.398.483,83	16.951.991,20
Benefícios a Pessoal	6.263.286,57	9.365.857,27
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	-	5.520,00
<b>Benefícios Previdenciários e Assistenciais</b>	<b>27.661.582,89</b>	<b>24.081.035,74</b>
Aposentadorias e Reformas	18.484.127,17	18.766.319,62
Pensões	5.255.062,36	5.314.716,12
Benefícios de Prestação Continuada	-	-
Benefícios Eventuais	-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda	-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	3.922.393,36	-
<b>Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo</b>	<b>27.569.621,39</b>	<b>26.381.198,40</b>
Uso de Material de Consumo	2.360.170,88	893.064,80
Serviços	21.161.257,22	20.768.958,26
Depreciação, Amortização e Exaustão	4.048.193,29	4.719.175,34
<b>Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras</b>		<b>10,52</b>
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	-	-
Juros e Encargos de Mora	-	-
Variações Monetárias e Cambiais	-	-
Descontos Financeiros Concedidos	-	10,52

Aportes ao Banco Central		
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		
<b>Transferências e Delegações Concedidas</b>	<b>2.570.439,84</b>	<b>1.954.712,21</b>
Transferências Intragovernamentais	1.594.524,80	1.267.852,86
Transferências Intergovernamentais		
Transferências a Instituições Privadas		
Transferências a Instituições Multigovernamentais		
Transferências a Consórcios Públicos		
Transferências ao Exterior		
Execução Orçamentária Delegada a Entes		
Outras Transferências e Delegações Concedidas	975.915,04	686.859,35
<b>Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos</b>	<b>20.451,44</b>	<b>11.518,62</b>
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas		
Perdas com Alienação		
Perdas Involuntárias		
Incorporação de Passivos		
Desincorporação de Ativos	20.451,44	11.518,62
<b>Tributárias</b>	<b>42.303,26</b>	<b>34.732,54</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		
Contribuições	42.303,26	34.732,54
<b>Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados</b>		
Custo das Mercadorias Vendidas		
Custos dos Produtos Vendidos		
Custo dos Serviços Prestados		
<b>Outras Variações Patrimoniais Diminutivas</b>	<b>157.774,22</b>	<b>105.706,40</b>
Premiações		
Resultado Negativo de Participações		
Operações da Autoridade Monetária		
Incentivos		
Subvenções Econômicas		
Participações e Contribuições		
Constituição de Provisões		
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	157.774,22	105.706,40
<b>RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO</b>	<b>3.806.788,76</b>	<b>-1.713.015,11</b>

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS		
	2020	2019

#### NOTAS EXPLICATIVAS:

A Demonstração das Variações Patrimoniais – DVP evidencia as variações quantitativas, o resultado patrimonial e as variações qualitativas decorrentes da execução orçamentária, evidenciando as variações ocorridas no Patrimônio deste Tribunal ao longo do exercício financeiro, resultante ou não da execução orçamentária.

As variações quantitativas são decorrentes de transações no setor público que aumentam ou diminuem o patrimônio líquido, e as variações qualitativas são decorrentes de transações no setor público que alteram a composição dos elementos patrimoniais sem afetar o patrimônio líquido.

O resultado patrimonial do período é apurado pelo confronto entre as variações quantitativas aumentativas (ativas) e diminutivas (passivas).

O resultado patrimonial do exercício é apurado por meio do confronto entre variações ativas e passivas.

O exercício de 2020 apresentou um superávit patrimonial no valor de R\$ 3.806.788,76. Confrontando com o exercício 2019 (R\$ -1.713.015,11), o ganho patrimonial foi da ordem de R\$ 5.519.803,87.

O principal motivo para esse acréscimo deve-se ao fato de que o exercício 2020 foi ano eleitoral e os repasses financeiros recebidos do Tribunal Superior Eleitoral são aumentados se comparados com os exercícios não eleitorais, em virtude do aumento de despesas necessárias à realização do pleito.